
Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 2 - Edital nº 14/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)
N° da Questão: 15
Interessado(a): Amanda Nascimento Ribeiro

Questionamento (Candidato):

na 15° questão em literatura
o enunciado pede dentre as opções a que não é característica da naturalismo e a opção do gabarito
preliminar diz que a resposta seria opção letra D , porém a opção letra C o termo "...SOMENTE pode
valer-se do conhecimento  científico " torna a mesma uma opção incorreta devido o entendimento
que se dá e o sentido errado, já que, a corrente naturalista conta com diversas características e não
somente o cientificismo
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Mantém-se  a  alternativa  “d”,  considerando  que  as  outras  características  do  naturalismo
pressupõem-se  científicas,  a  julgar  pelos  princípios  estéticos  e  ideológicos  que  norteiam a  Escola
Literária  em  epígrafe:  determinismo,  evolucionismo,  positivismo,  cientificismo  etc.  Mesmo  a
sociologia  era  a  tentativa  de  estudar  o  fato  social  como  se  fosse  uma  “ciência”.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 2 - Edital nº 14/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)
N° da Questão: 15
Interessado(a): Carlos Henrique Castro Oliveira

Questionamento (Candidato):

na 15° questão em literatura
o enunciado pede dentre as opções a que não é característica da naturalismo e a opção do gabarito
preliminar diz que a resposta seria opção letra D, porém a opção letra C o termo "...SOMENTE pode
valer-se do conhecimento  científico " torna a mesma uma opção incorreta devido o entendimento
que se  dá  e  o  sentido  errado,  ja  que,  a  corrente  naturalista  possui  diversas  características  e  não
somente  o  cientificismo.
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Mantém-se  a  alternativa  “d”,  considerando  que  as  outras  características  do  naturalismo
pressupõem-se  científicas,  a  julgar  pelos  princípios  estéticos  e  ideológicos  que  norteiam a  Escola
Literária  em  epígrafe:  determinismo,  evolucionismo,  positivismo,  cientificismo  etc.  Mesmo  a
sociologia  era  a  tentativa  de  estudar  o  fato  social  como  se  fosse  uma  “ciência”.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 2 - Edital nº 14/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)
N° da Questão: 15
Interessado(a): Sandrelly Martins da Silva

Questionamento (Candidato):

na 15° questão em literatura
o enunciado pede dentre as opções a que não é característica da naturalismo e a opção do gabarito
preliminar diz que a resposta seria opção letra D , porém a opção letra C o termo "...SOMENTE pode
valer-se do conhecimento  científico " torna a mesma uma opção incorreta devido o entendimento
que se dá e o sentido errado
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Mantém-se  a  alternativa  “d”,  considerando  que  as  outras  características  do  naturalismo
pressupõem-se  científicas,  a  julgar  pelos  princípios  estéticos  e  ideológicos  que  norteiam a  Escola
Literária  em  epígrafe:  determinismo,  evolucionismo,  positivismo,  cientificismo  etc.  Mesmo  a
sociologia  era  a  tentativa  de  estudar  o  fato  social  como  se  fosse  uma  “ciência”.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 2 - Edital nº 14/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)
N° da Questão: 15
Interessado(a): Stallone Garcia

Questionamento (Candidato):

na 15° questão em literatura
o enunciado pede dentre as opções a que não é característica da naturalismo e a opção do gabarito
preliminar diz que a resposta seria opção letra D , porém a opção letra C o termo "...SOMENTE pode
valer-se do conhecimento  científico " torna a mesma uma opção incorreta devido o entendimento
que se dá e o sentido errado
Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Mantém-se  a  alternativa  “d”,  considerando  que  as  outras  características  do  naturalismo
pressupõem-se  científicas,  a  julgar  pelos  princípios  estéticos  e  ideológicos  que  norteiam a  Escola
Literária  em  epígrafe:  determinismo,  evolucionismo,  positivismo,  cientificismo  etc.  Mesmo  a
sociologia  era  a  tentativa  de  estudar  o  fato  social  como  se  fosse  uma  “ciência”.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 08/08/2023



Resposta a Recurso contra Questão de Prova
Processo Seletivo Contínuo - PSC 2023 - Etapa 2 - Edital nº 14/2023/GR, de 25/04/2023

Disciplina: Literatura (Questões de 11 a 16)
N° da Questão: 15
Interessado(a): Vitória Cristine Macedo Almeida

Questionamento (Candidato):

A letra C também está errada, logo tem duas questões erradas o que torna a questão nula

Solicitação de Alteração de Gabarito (Candidato): Anular a questão

Parecer (Banca):

Não há duas alternativas com respostas que atendam à pergunta feita, somente a letra “d” atende
à resposta do enunciado.
Resposta (Banca): MANTER O GABARITO PUBLICADO

Data de Publicação: 08/08/2023


